様式第4号（第4条関係）

令手口4年 3月 31日

福知山市議会議長様

会派名無会派

代表者名荒川浩司

政務活動費実績報告書

令和3年4月1日付け福議発第25司7号により交付決定のあった政務活動費に

おいて、令和3年度下半期（ 1 0月から年3月）の政務活動が完了したので、福

知山市議会政務活動費の交付に関する条例第 10条第2項及び第3項の規定に

より、下記のとおり実績報告書を提出します。

記

1 令和3年度政務活動費の額（下半期）

2 政務活動費の対象となる経費の内訳

29,742 円

項 目 金額（下半期） 主な支出内容

調査研究費

研修費 2 4,0 0 0円 第 26回清渓セミナー

広報費

広聴 費

要請・陳情活動費

会議費

資料作成費 5, 1 1 5円 コピー代・コピー用紙等

資料購入費

人件費

事務所費 6 2 7円 USE代；

メロミ 言十 29,742円

添付書類

・政務活動の実施状況及び成果を確認できる書類

．政務活動費の収入額及びその内容に関する書類

．政務活動費の支出額及びその使途に関する書類

－政務活動費の支出に係る領収書の原本又はこれに準ずる書類

各種様式 3ー④

（様式1)

令和 4年 3月31日提出

福知山市議会

議長 高橋正樹様

全瓦主

企墨主査

政務活動費研究研修視察報告書

無会派

霊山量買

1 視察・研修年月日 令和 3年 10月27日（水）～10月28日（木）

2

3

4

5

視察研修先 オンライン講座

参加者氏名 荒川｜浩司

以上 1名

経 費 合計 24,000円

視察・研修項目

第 26回清渓セミナー（オンラインセミナー）

講義I 講師：土山希実枝（法政大学教授テーマ「自治体議会の政策抑制」

講義E パネルデ、イスカッション テーマ「議会はわがまちの政策をよりよくする事が出

来るか」

コーディネーター：土山希実校（法政大学教授）パネリスト

パネリスト：；岩崎浩宜（取手市議会事務局次長）

パネリスト：桂陸子（茨木市議会議員）

パネリスト：谷畑英吾（前湖南市市長）

講義E 講師：谷畑英吾（前湖南市市長）テーマ「関われる地方自治体と闘の関係」

講義W 常任講師・福岡政行（白鳳大学名誉教授）テーマ「コロナから見えてきた国政と地

方自治の新たな役割J

講義V 講師：出雲 充「（株）ューグレナ代表取締役CEO」テーマ「僕はミドリムシで世

界を救う事に決めましたJ

講師ー谷口信雄（一般社団法人地域政策デザインオフィス理事）テーマ「持続可能

な地域社会と地方自治J

6 添付資料 資料 o:JIJ添のとおり）

7 経費精算書 （別添のとおり）

政務活動費研究研修視察報告書 （会派名 無会派荒川｜浩司）

令和3年 10月 27日（水）～ 10月 28日（木）

第 26回清渓セミナー （オンライン講座）

視察・研修項目

1 視察研修内容

講義I 講師土山希実枝（法制大学教授）テーマ「自治体議会の政策抑制」

講義E パネ／レディスカッションテーマ「議会はわがまちの政策をよりよくする事が出来るか」

コーディネーター：土山希実枝（法政大学教授）

パネリスト 岩崎浩宣（取手市議会事務局次長）・パネリスト・桂隆子（茨木市議会議員）

パネリスト 谷畑英吾（前湖南市市長）

講義皿 講師谷畑英吾（前湖南市市長）テーマ「関われる地方自治体と国の関係」

講義IV 常任講師：福岡政行（白鳳大学名誉教授）テーマ「コロナから見えてきた国政と地方自治の新たな

役割

講義V 講師・出雲 充「（株）ューグレナ代表取締役CEO」テーマ「僕はミドリムシで世界を救う事に決め

ました」

講師：谷口信雄（一般社団法人地域政策デザインオフィス理事）テーマ「持続可能な地域社会と地

方自治」

2 施策の比較検討と評価

？育渓セミナーは、一議員としてや地方自治体としての時代に適応したあり方を勉強させ

て頂いており、議会で取り入れさせて頂く事や個人の議員活動に反映させて頂く事が少な

くありません。

今回のセミナーで、一番心に刺さったのは、前湖南市市長の「自覚者が責任者j資料抜粋

「誰かがやるだろうと思ったら大間違いに決まっているだろう。気づいたヤツがやらなかったら、誰もやる訳

ないじゃん。やらなければいけないと気づいちまった、お前さんが責任者なんだよ。ちゃんと責任を取れよ。」

3 施策施行・導入の方策と課題

これは、一般論ですが、議員や議会の活動や存在が市民にとって有益なものになっていな

い、議員は何をしているのか、議会は何をしているのか、と疑問の声は小さくならない。

逆に、複雑多様化する社会現象の中で、その対応が出来ていないことの方が大きいと感じ

られる事も多くと思います。

私は、議会改革が必要でありますが、議員や議会の中だけでの提案や行動には限界がある

と感じており、市民を巻き込んだ中での議論や行動を議会と市民が一緒に行うべきと考えて

おります。

個人的には、社会課題を NPO活動として、住民の方と一緒に取り組んでおります。

4 資料等

（様式3)

経費精算書

会派名無会派 荒川浩司

｛単位ょ旦i
月 日 支出項目 支出額 領収書 No.

令和3年 10月27日 研修費 24,000円 ①

支出合計金額 24,000円

支出科目：

合計金額：
研修費

24,000 円

一一 一一一一一一一一一一一」

支出科目：

合計金額：

資料作成費

63百円

｜ ！ 京都府領収書 恒 E互むl ｜
I I 所 属 ｜システムE骨｜年度｜会計 1日主｜予草｜ 科目 lD ｜担抽E骨｜｜ ｜

｜ ；｜ 語高2弘主露益喜2暴 ｜》；ρ＼＇o¥'d;3「dl1

I 1 i 衣I/ ~i司様 l I I

I ¥ 1：~恨：1 A 11368141金額「 l! I ハI I 111 ~! 1 ri,J ! i

I 11納入者「 i! i i i iあ｜備考（任意）向。；oioioioioio河川11 I
I I ｜納付番号向oioiojo［。；oioll i i l l i i i loll I
I l領収内容 つιν／仏 lq)I Fメ円才Z ｜ （
I I 上記の金額を領収しました。 ｜ ｜

I ・ I ま年 II月 12日 ・・・・・ I I
[ 京協府中丹広域振興局福知山地域総務趨盟理・・皿 I
I 出納 員 高 屋 順 王 冨 圃E I

一一一一 （鰐：：r:m畳措）『吋 - J

合計金額：

支出科目： 資料作成費

/o o 円

1－，－；；；糊収書
｜口座番号101oso-1-s600111加入者名｜福知山市会計中盟主i｜ 納める と ころ

’令和3年度 ｜ 番号 6700043720-00=ci「
〒620-0881

納l福知山市宇堀1947ー15

付
者

荒川浩司綴

情報公開コーナー コピー代

納付金額

納入期限

10.0円

令和4年 1月28日

福知山市世所会計室及び各支所出納窓口

京都銀行 本店主店

京都北都信用金庫 本店・支店

京都丹の国農業協同組合 本店主店

関百みらb恨行 福知山支店

近畿骨曲金庫 福知山支店

住む馬強行 福知山支店

但馬信用金庇 福知山支店

描知山市内的京都農車協同畑合

福知山市内の中兵庫惜用金庫

近畿2府4県の邸恒局［大臣府、京都府、

兵血県、車良県、世賀県、和歌山県｝

所刺050300叩市民総務部市民課

会計 01一般会計

歓 22諾収入

項目 雑 入

目 03雑入

節 目 雑 入

細節目コピー代

説明 03情報公開コーナー

上記のとおり納付してください。

令和3年12月28日
福知山市長

大橋一夫

上記のとおり領収しました。

京都府福知山市

（納付者保管）

650001334!0000

削
ド

ι目
ド
uu

’A
l

l
o

－
 －

。
1

1
0

1

1
0

－

日
H
H
H
H
H
H
n
U

1
2

1
7

1
3

1

1
4

1

1
0

1

1
0

1

1
0

1
7

1
6

1

3

－

川
川
川

8

1
5

1

1

A

j

支出科目：

合計金額：

」一一一

資料作成費
2、守'62 円

③納入通知書兼領収書

｜口座番号101090-7-960071I加入者名｜福知山市会計管理者｜

令和3年度 6700056328 00-00

納め る と 」ヤ ろ

福知山市世所会計室及び各支所出納窓口

京都強行 本店主店

京都北部信用金庫 本店主店

京都丹の国農業協同組合 本店・主店

関西みらい担行 福知山主店

近畿労醐金直 福知山支店

fl!)鴨銀行 福知山支店

低腎信用金庫 福知山支店

描知山市内の京都農業協同組合

福知山市内の中兵庫信用金庫

近畿2府4県の郵理局（大阪府、京都府、

兵庫県、家良県、滋賀県、和歌山県）

ー一」

番号

T

納 t福知山市字内記 13番地の 1

付
者

無会派 （荒川浩司） 様

令和3年度コピー代

納付金額

納入期限

2,488円

令和4年 3月30日
議会事務局所属［0101oaaa 市議会

会計 01一般会計

歌 22諸収入

項 04雑入

目 a,雑久

節 目 雑 久

細節 50コピー代

説明 a,議会事務局

上記のとおり納付してください。

令和4年 3月18日
福知山市長

大橋一夫

上記のとおり領収しました。

京都府福知山市

（納付者保管）

65000171270000
引
u
u
u
h
U
M
A
A

－
 －

。
1

1
0

－

川
川
川
馴
川
川
川
内

U

M
M
M
D

剛
山
H
M
M
M
0
0

川
川
川
山
山
刷
司
L

m川
川

3

1

1
6

1
5

1

1
0

1

1
0

1

1
0

1
7

1

1
6

－

川
川
川

3

1

1
0

1
5

－

H
H
U
U
U
U川
A
M
n

支出科目： 資料作成費

合計金額： 1,897 円

r－ーーーー“一 一｝一一一句ー一一一一一一一日』ーー一ーーー一一一一一一一ー一一一－－－－ ー一一 ーー一一一一一一一一一一ー一一一一ーーー一一一時『白句1

託金房長支1•）~司 様

合計金額

領収証

半3.355.一

2022年03月日1日（火）

翌と：－暫型認立匙土2空；空空：~~
蓄語喜恥 ~§4§鈎B ※罪管i主t震喜＇c迭早言肝？内側ti: 量！品~773－温雌

事務所費

627 円

支出科目：

合計金額：

「
l
｜
l
l
ι
：t
i
i
l
i
I
l
l｜
l
i
1
i
i
l
l
l
l
i
i
i
！
i
1
l
j
i
l
l
｜

品
岨
柑
z

。．H口
H
Hム
口
M
l口
口
口
M
H白
可

一

巾

山

0巾
山

0

一

の
ペ
》
守
’
’
内
点
u

、，f
h

－

w仙
川

町

糊

Z
0
・H
D
H
H
1
8
M
l
g
M
D
忍

川

川
B
一
目
河
川
山
町
一

川
川
団
u
－

店

一

川

別

シ

山

司

法

H
G

川
川
れ
一

D
U
D

日
一

1
2－
z
I
M
1

量
一

川
川
明
白
－

m外
お

外

福

一

｜

l
l
h
p
r同
「

剛

山

叩

－

間

関

ド

一

ーI
l
l－
－

f
i
l
l－
J

山
山
山
山
山
，

a
n
n圃
静

H
n
D風
す

ノ

F

E
B
B－

i
F
一
糊
話
一
剛
一
側
諸
町
一

前
市
外
ゆ
洋
寸
パ
叫
出
『
山

J
H廿

h
E
F

一
柳

U

斡
一
川
川
口
ト
ゆ
1
2
1
M
L

一

議
湖
畑
副
車
司
独
身
H

H

・・・F

一
ー
働
時
世
一
川
剛
山
一
町
切
知
町
テ
一

．．．．

一
酬
抑
制
時
一
川
川
B
－
X
U
H
A
d

一

aa司
一

柏

崎

昂

章

一

一

回

、

阻

町

、

仰

一

※
否
謹
岡
市
一
益
三
品
U
A門
荊
時
酒
「

dqロ

1

h
ド
ト
じ
ド
」

1
－コ

1
ラ

一

7
J「
J

7
’

コ

一

一

岡

田

柄

一

一

量

子

一

一

吋

可

？

町

一

一

」

喜

一

冨

h
ぃ

7

一

一

J
2
2
2

国

三

三

ノ

7
川

町

内

一

Z
E
E

－E

按

刊

「

一

－

一

一

3
一

日

占

2

一

一

E
開

封

V

一

一

司

叫

引

4

－

s
x

一

民

帰

冊

目

必

円

一

一

aM引
川

こ

日

一

費

J

一

問

川

一

一

務

μ

一

一

政

1

一

報
H

・M印
品

領収書貼付

司

R
A
W糊
品
河
耐
柳

時＼℃一

M
N
．凶

:1~ ! t毛！ム

去II

1吾
溜
滋

H
ロ
涜
叫
川
畑

』

P
M印
品
（
司
d

日
曜
湖
諮